
GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 1

N O TA S  A C L A R AT O R I A S

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXVI - Nº 266     Bogotá, D. C., martes, 25 de abril de 2017  EDICIÓN  DE  16  PÁGINAS

DIRECTORES:

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

S E N A D O   D E   L A   R E P Ú B L I C A

JORGE HUMBERTO MANTILLA SERRANO
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

GREGORIO ELJACH PACHECO
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO

www.secretariasenado.gov.co 

G A C E T A   D E L   C O N G R E S O
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

NOTA ACLARATORIA
-

por medio de la cual se adoptan el 
Estatuto de la Oposición Política y algunos dere-
chos a las organizaciones políticas independientes 
- Procedimiento Legislativo Especial para la Paz; 

-
-

la Gaceta del Congreso

-

-

-

por medio de la cual se adopta el Estatuto de la 
Oposición Política y algunos derechos a las orga-

nizaciones políticas independientes.
El Congreso de Colombia, en virtud del Procedi-

miento Legislativo Especial para la Paz,
DECRETA:

CAPÍTULO I

Artículo 1°. Objeto. La presente ley estatutaria 
establece el marco general para el ejercicio y la 
protección especial del derecho a la oposición de 
las organizaciones políticas y algunos derechos de 
las organizaciones independientes.

Artículo 2°. . Para efectos de la 
presente ley, entiéndase por organizaciones polí-
ticas a los partidos y movimientos políticos con 

-
cativos de ciudadanos, las agrupaciones políticas 
y movimientos sociales con representación en las 
corporaciones públicas de elección popular.

Por gobierno entiéndase, según corresponda, al 
nacional encabezado por el Presidente de la Re-
pública, y a las administraciones departamentales, 
distritales y municipales, encabezadas por el res-
pectivo gobernador, alcalde distrital o municipal.

Por Autoridad Electoral se entiende al Consejo 
Nacional Electoral o la entidad que haga sus veces.

Por réplica se entiende el derecho que le asiste 
a las organizaciones políticas declaradas en oposi-
ción a responder y controvertir declaraciones que 
sean susceptibles de afectarlas por tergiversacio-
nes graves y evidentes en los términos estableci-
dos en el artículo 17 de la presente ley.

Artículo 3°. Derecho fundamental a la oposi-
ción política. De conformidad con los artículos 40 
y 112 de la Constitución Política, la oposición es 
un derecho fundamental autónomo que goza de es-
pecial protección por el Estado y las autoridades 
públicas.

Artículo 4°. Finalidades. La oposición política 
permite proponer alternativas políticas, disentir, cri-

-
co a la gestión de gobierno, mediante los instrumen-
tos señalados en el presente Estatuto, sin perjuicio 
de los derechos consagrados en otras leyes.

Artículo 5°. Principios rectores. Las normas 
que establece el presente Estatuto deben interpre-
tarse a partir, entre otros, de los siguientes princi-
pios:



Página 2 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

a) -
. El Estatuto de Oposición aquí consagrado se 

soporta en el reconocimiento de la legitimidad de 
la oposición política como elemento central de la 

b) . El derecho funda-
mental a la oposición e independencia política es 
una condición esencial de la democracia partici-
pativa y debe realizarse reconociendo los valores 
de la convivencia, la tolerancia, la deliberación 
pública, la no estigmatización y el respeto a las di-
ferencias.

c) . El Estado 
garantizará a todas las organizaciones políticas el 
ejercicio de la oposición, incluyendo la moviliza-
ción y la protesta social.

d) -
tica. El proceso de reincorporación política de los 
actores en armas requiere el respeto efectivo del 
derecho a la oposición política.

e) . Las 
autoridades, las organizaciones políticas y la ciu-
dadanía respetarán las diferentes opciones ideoló-
gicas y opiniones políticas divergentes que surjan 
del debate democrático.

f) . Las autoridades, las or-
ganizaciones políticas y la ciudadanía respetarán 
las diferentes opciones ideológicas y opiniones 
políticas divergentes que surjan del debate demo-
crático.

g) . Las organizaciones po-
líticas, incluidas aquellas que se declaren en oposi-
ción, compartirán el ejercicio de los derechos que 
le son propios entre hombres y mujeres, de manera 
paritaria, alternante y universal.  

h) -
. Los derechos establecidos 

en este Estatuto se interpretarán de conformidad 
con los tratados y Convenios Internacionales de 

especial la convención americana de Derecho Hu-
manos. Dicha interpretación se hará de la mane-
ra más amplia posible en función de garantizar el 
ejercicio de los derechos políticos.  

i)  El ejercicio del control po-
lítico permitirá a las organizaciones políticas veri-

-
trativas del gobierno.

j) Se brindarán garantías 
especiales y se crearán mecanismos de acciones 

pueblos indígenas y afrocolombianos, y los movi-
mientos sociales étnicos, puedan ejercer libremen-
te el derecho fundamental a la oposición. Para ello, 
se promoverá su inclusión y participación en los 
derechos aquí desarrollados.

. Dentro del 
mes siguiente al inicio del Gobierno, so pena de 
considerarse falta al régimen contenido en la Ley 

Autoridad Electoral, las organizaciones políticas 
deberán optar por:

1. Declararse en oposición.  
2. Declararse independiente.  
3. Declararse organización de gobierno.  
Las organizaciones políticas que inscribieron al 

candidato electo como Presidente de la República, 
gobernador o alcalde se tendrán como de gobier-
no o en coalición de gobierno. En consecuencia, 
mientras dure su mandato no podrán acceder a los 
derechos que se le reconocen a las organizaciones 
políticas de oposición o independientes, en la pre-
sente ley.

Parágrafo. Las organizaciones políticas, podrán 
por una sola vez y ante la Autoridad Electoral mo-

de gobierno.
Artículo 7°. Niveles territoriales de oposición 

política. Los partidos y movimientos políticos con 
personería jurídica podrán declararse en oposi-
ción, en cualquiera de los niveles de gobierno de 
que trata el artículo 2° de esta ley.

-
vimientos sociales con representación en las cor-
poraciones públicas de elección popular podrán 
declararse en oposición al correspondiente nivel 
gobierno así:

1. Las que tengan representación en el Congre-
so de la República lo podrán hacer frente al Go-
bierno nacional.

2. Las que tengan representación en las asam-
bleas departamentales lo podrán hacer frente a la 
respectiva administración departamental.

3. Las que ostenten representación en los con-
cejos municipales y distritales lo podrán hacer 
frente a la respectiva administración municipal o 
distrital.  

Artículo 8°. Competencia para efectuar la de-
claración política. En el caso de los partidos y 
movimientos políticos con personería jurídica, la 

en cada nivel territorial, de conformidad con lo es-
tablecido en sus estatutos.

ciudadanos y movimientos sociales con represen-
tación en corporaciones públicas de elección po-
pular, la decisión se adoptará por los miembros 
de la bancada en la correspondiente corporación 
pública.

Parágrafo transitorio. Las organizaciones polí-

mecanismo o autoridades competentes para reali-
zar la declaración política antes del veinte (20) de 
julio de 2018.

Artículo 9°. Registro y publicidad. La declara-
ción política deberá registrarse ante la correspon-



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 3

diente Autoridad Electoral, que la inscribirá en el 
registro único de partidos y movimientos políticos. 
A partir de la inscripción se harán exigibles los de-
rechos previstos en esta ley.

La Autoridad Electoral publicará y actualizará 
en su página web las respectivas declaraciones.

Artículo 10. Representación de las organiza-
ciones políticas para el ejercicio y protección de 
los derechos de oposición e independientes. Para 
el ejercicio de los derechos derivados de la decla-
ración de oposición e independencia, y para activar 
los mecanismos de protección, se tendrán como 
representantes de los partidos y movimientos po-
líticos con personería jurídica, a las autoridades 

-
nos con representación en corporaciones públicas 
de elección popular, se tendrá a su comité promo-
tor y a los miembros de la bancada.

Tratándose de movimientos sociales con repre-
sentación en corporaciones públicas de elección 

-
sentantes legales de las mismas y a los miembros 
de las correspondientes bancadas.

CAPÍTULO II

Artículo 11. Derechos. Las organizaciones po-
líticas declaradas en oposición de que trata la pre-
sente ley, tendrán los siguientes derechos especí-

a) Financiación adicional para el ejercicio de la 
oposición;

b) Acceso a los medios de comunicación social 
del Estado o que hacen uso del  espectro electro-
magnético;

c) Acceso a la información y a la documenta-

d) Derecho de réplica;
e) Participación en Mesas Directivas de Ple-

narias de las corporaciones públicas de  elección 
popular;

f) Participación en la Agenda de las Corpora-
ciones Públicas;

g) Garantía del libre ejercicio de los derechos 
políticos;

h) Participación en la Comisión de Relaciones 
Exteriores;

i) Derecho a participar en las herramientas de 
comunicación de las corporaciones  públicas de 
elección popular;

j) Derecho a la sesión exclusiva sobre el Plan de 
Desarrollo y presupuesto.  

Parágrafo. Se promoverán garantías y mecanis-

y movimientos sociales de los pueblos indígenas y 

afrodescendientes accedan a los derechos recono-
cidos en este artículo.

Artículo 12. Financiación adicional para el 
ejercicio de la oposición. Se apropiará una parti-
da adicional para el Fondo Nacional de Financia-
ción Política, equivalente al cinco por ciento (5%) 

permanente de los partidos y movimientos políti-
cos con personería jurídica, con destino a aquellos 
declarados en oposición al Gobierno nacional, 
quienes internamente garantizarán el manejo de 
los recursos asignados de acuerdo a los principios 
constitucionales y legales rectores del presente Es-
tatuto. Esta partida se distribuirá en partes iguales 
entre todos ellos.

Parágrafo. Las autoridades competentes debe-
rán adelantar las medidas necesarias para asegurar 

-
lo a partir del veinte (20) de julio de 2018.

Artículo 13. Acceso a los medios de comuni-
cación social del Estado y los que hacen uso del 
espectro electromagnético. Sin perjuicio de los es-
pacios institucionales para la divulgación política 
otorgados a to dos los partidos y movimientos po-
líticos con personería jurídica, la Autoridad Elec-
toral asignará entre las organizaciones políticas 
con representación en las corporaciones públicas 
de elección popular que se declaren en oposición, 
espacios adicionales en medios de comunicación 
social del Estado y los que hacen uso del espectro 
electromagnético. Para radio y televisión, se hará 
de la siguiente manera:

a) Asignará, en cada canal de televisión y emi-
sora, al menos 30 minutos mensuales en las franjas 
de mayor sintonía;

b) Determinará la duración, frecuencia y fechas 
de emisión de los espacios, con el apoyo técnico 
de la Autoridad Nacional de Televisión y del Mi-
nisterio de las Tecnologías de Información y las 
Comunicaciones, según sea el caso;

c) Para el ejercicio de la oposición al Gobierno 
nacional, se asignarán solamente en medios de co-
municación con cobertura nacional. Para el ejerci-
cio de la oposición a nivel territorial, se asignarán 
espacios de acuerdo a la cobertura y corresponden-
cia de los medios con el nivel territorial;

d) El cincuenta por ciento (50%) del tiempo se 
asignará en partes iguales, y el otro cincuenta por 
ciento (50%) con base en el número de escaños 
que tenga cada organización en el Congreso de la 
República, las asambleas departamentales y los 
concejos municipales o distritales, según corres-
ponda;

f) El costo de los espacios será asumido con 
cargo al Presupuesto General de la Nación, para 
lo cual se apropiarán anualmente las partidas ne-
cesarias;

g) Para las concesiones o títulos que se asig-
nen, renueven o prorroguen a partir de la vigencia 



Página 4 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

de esta ley, los tiempos necesarios para el cumpli-
miento de lo aquí ordenado constituye una obliga-
ción especial del servicio a cargo de los concesio-
narios u operadores;

h) En los espacios otorgados para divulgación 
política en los medios de comunicación social del 
Estado y los que hacen uso del espectro electro-
magnético, las organizaciones políticas deberán 
garantizar la participación paritaria entre hombres 
y mujeres;

i) La Autoridad Electoral reglamentará la 
materia.  

Artículo 14. Acceso a medios de comunicación 
en instalación del Congreso. En la instalación de 
las sesiones del Congreso por parte del Presidente 

organizaciones políticas declaradas en oposición 
al Gobierno nacional tendrán un tiempo de veinte 
(20) minutos para presentar sus observaciones y 
dar a conocer los planteamientos alternativos, en 
los mismos medios de comunicación social utili-

-
ble construir un acuerdo entre las organizaciones 
políticas declaradas en oposición, el tiempo será 
distribuido en proporción a su representación en 
el Congreso.

Parágrafo. La Autoridad Electoral reglamen-
tará la materia, así como las condiciones en que 
este derecho pueda extenderse al ejercicio de la 
oposición a las administraciones departamentales, 
distritales y municipales, siempre garantizando 
condiciones de equidad y proporcionalidad en re-
lación espacios, tiempos y medios utilizados por 
los gobiernos locales.

Artículo 15. Acceso a medios de comunicación 
en alocuciones presidenciales. Cuando el Presi-

en medios de comunicación que usan el espectro 
electromagnético, las organizaciones políticas de-
claradas en oposición al Gobierno nacional, ten-
drán en el transcurso de las siguientes cuarenta y 
ocho (48) horas, en los mismos medios, con igual 
tiempo y horario, espacios para controvertir la po-
sición del gobierno. Esta opción tendrá un límite 
de tres veces en el año. De no ser posible construir 
un acuerdo entre las organizaciones políticas de-
claradas en oposición, el tiempo será distribuido 
en proporción a su representación en el Congreso.

Parágrafo. La Autoridad Electoral reglamentará 
la materia, así como las condiciones en que este 
derecho pueda extenderse al ejercicio de la oposi-
ción a las administraciones departamentales, dis-
tritales y municipales.

Artículo 16. Acceso a la información y a la 
 Las organizaciones políti-

cas que se declaren en oposición tendrán derecho 
a que se les facilite, en forma preferencial y con 

dentro de los cinco (5) días siguientes a la presen-
tación de la solicitud.

Parágrafo. Lo anterior sin perjuicio de lo con-
templado en el artículo 258 de la Ley 5ª de 1992.

Artículo 17. Derecho de réplica. Las organi-
zaciones políticas que se declaren en oposición 
tendrán el derecho de réplica en los medios de co-
municación social del Estado o que utilicen el es-
pectro electromagnético, frente a tergiversaciones 
graves y evidentes o ataques públicos proferidos 
por el Presidente de la República, ministros, go-
bernadores, alcaldes, secretarios de despacho, di-
rectores o gerentes de entidades descentralizadas y 

casos la organización política interesada en ejercer 
este derecho, podrá responder en forma oportuna, 
y con tiempo, medio y espacio por lo menos igua-
les al que suscitó su ejercicio, y en todo caso que 
garanticen una amplia difusión.

Cuando los ataques mencionados se produzcan 
-

do uso de los espacios que la ley reserva para este 
tipo de funcionarios en los medios de comunica-
ción social del Estado o que utilicen el espectro 
electromagnético, se solicitará la protección del 
derecho en los términos establecidos en esta ley y 
se concederá en condiciones de equidad para que 
el representante de la organización de oposición 
pueda responder en forma oportuna, y con tiempos 
y medios similares, y que en todo caso garanticen 
una amplia difusión.

Cuando los ataques mencionados por una inter-
vención o declaración de los funcionarios enuncia-
dos, transmitida en los noticieros y programas de 
opinión que se emitan en los medios de comuni-
cación social del Estado, que utilicen el espectro 
electromagnético, el medio de comunicación don-
de se emitió la declaración deberá dar la oportu-
nidad a la organización de oposición afectada de 
responder y controvertir el ataque. Cuando el me-
dio de comunicación en el cual se haya emitido 
el ataque haya dado oportunidad de respuesta, no 
procederá en ningún caso el derecho de réplica.

Si el medio no concede la oportunidad de res-
ponder al afectado y quien así se considere con-
tacta al medio de comunicación, dentro de los tres 
días siguientes a la emisión de las declaraciones, 
y este se niega a permitir su intervención, la orga-
nización de oposición afectada podrá acudir a la 
acción de protección de los derechos de oposición 
en los términos del artículo 28 de la presente ley.

En todo caso, la réplica se otorgará con base en 
el principio de buena fe y de forma oportuna, y con 
tiempo y medio proporcionales, y en un espacio 
por lo menos similar al que suscitó su ejercicio, 
y en todo caso que garantice una difusión amplia 
con respeto por la libertad del noticiero o espacio 
de opinión para elaborar la respectiva nota infor-
mativa o de opinión. Los contenidos completos 
de la réplica deben estar disponibles en la versión 
electrónica de los medios de comunicación.



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 5

Artículo 18. Participación en Mesas Directi-
vas de Plenarias de corporaciones públicas de 
elección popular. Las organizaciones políticas 
declaradas en oposición y con representación en 
la correspondiente corporación pública, tendrán 
participación a través de al menos una de las po-
siciones de las Mesas Directivas del Congreso 
de la República, las asambleas departamentales, 
los concejos distritales o municipales. Los can-
didatos para ocupar la plaza que le corresponda 
a la oposición solo podrán ser postulados por di-
chas organizaciones.

La organización política que hubiese ocupado 
este lugar en las Mesas Directivas no podrá volver 
a ocuparlo hasta tanto no lo hagan las demás de-
claradas en oposición, salvo que por unanimidad 
así lo decidan.

Esta representación debe alternarse en períodos 
sucesivos entre hombres y mujeres.

Artículo 19. Participación en la Agenda de las 
Corporaciones Pública. Los voceros de las ban-
cadas de las organizaciones políticas declaradas 
en oposición y con representación en la respecti-
va corporación pública de elección popular, según 
sus prioridades y de común acuerdo entre ellos, 
tendrán derecho a determinar el orden del día de 
la sesión plenaria y Comisiones Permanentes, tres 
(3) veces durante cada legislatura del Congreso de 
conformidad con lo establecido en el artículo 138 
de la Constitución Política, y una (1) vez durante 
cada período de sesiones ordinarias de la asam-
blea departamental, concejo distrital o municipal, 
según corresponda. El orden del día podrá incluir 
debates de control político. La Mesa Directiva de-
berá acogerse y respetar ese orden del día.

El orden del día que por derecho propio deter-
minan los voceros de las bancadas de las organi-
zaciones políticas declaradas en oposición, sólo 

Parágrafo. Será considerada falta grave la ina-
-

cionario del Gobierno nacional o local citado a 
debate de control político durante las sesiones en 
donde el orden el día haya sido determinado por 
las organizaciones políticas declaradas en oposi-
ción.

Artículo 20. Participación en la Comisión de 
Relaciones Exteriores. Para la selección de los 
miembros del Senado de la República en la Co-
misión Asesora de Relaciones Exteriores se ele-
girá al menos un principal y un suplente de las 
organizaciones políticas declaradas en oposición 
al Gobierno nacional y con representación en 
dicha cámara, de los cuales uno será mujer. Los 
candidatos solo podrán ser postulados por dichas 
organizaciones.

Artículo 21. Derecho a participar en las he-
rramientas de comunicación de las corporaciones 
públicas de elección popular. Las organizaciones 
políticas con representación en las corporaciones 

públicas de elección popular declaradas en oposi-
ción tendrán derecho a una participación adecuada 
y equitativa en los programas de radio, televisión, 
publicaciones escritas y demás herramientas de 
comunicación que estén a cargo de la respectiva 
corporación pública de elección popular.

Artículo 22. Transparencia y rendición de cuen-
tas en el Plan de Desarrollo y Planes Plurianuales 
de Inversión. En el marco de la aprobación de los 
planes plurianuales de inversiones de los Planes 
de Desarrollo del nivel nacional, departamental 
y municipal, el respectivo Gobierno deberá ha-
cer público en los portales web institucionales los 
programas y proyectos que se pretendan ejecutar. 

adiciones a su articulado presentadas en el trámite 
de la construcción de dichos planes plurianuales y 
los congresistas, diputados y/o concejales autores 
de las mismas.

Los gobiernos nacionales, departamentales, 
distritales y municipales realizarán audiencias pú-
blicas para que la ciudadanía pueda conocer los 
proyectos de inversión en el marco de los planes 
plurianuales y puedan presentar propuestas de 
priorización de las respectivas inversiones. Para el 
caso del Gobierno nacional estas audiencias debe-
rán realizarse por departamentos, en los Gobiernos 
Departamentales deberán adelantarse en sus res-
pectivos municipios y en los gobiernos distritales 
o municipales se realizarán, según el caso, por lo-
calidades, comunas o barrios.

-
ríodo constitucional, el Presidente de la República, 
los gobernadores y los alcaldes distritales y mu-
nicipales, presentarán a la respectiva corporación 
pública de elección popular, un informe de cum-
plimiento de metas del Plan de Desarrollo y ejecu-
ción del presupuesto de inversión.

Los gobiernos deberán poner a disposición de 
la ciudadanía el informe en la página web y demás 
canales digitales que para tal efecto disponga cada 
entidad.

El informe será debatido en plenaria dentro de 
los treinta (30) días siguientes de su radicación. 
Para ello, las organizaciones políticas declaradas 
en oposición y en independencia tendrán derecho a 
que se realice una sesión exclusiva en la respectiva 
corporación pública de elección popular para ex-
poner sus posturas y argumentos frente a dicho in-
forme. La presencia del gobierno será obligatoria.

Parágrafo. Para el caso del Gobierno nacio-
-

miento de metas sobre el Plan de Desarrollo y el 
monto total de la inversión que se realizó en cada 
departamento y región, la distribución sectorial de 
la inversión a nivel departamental, los programas 
que se implementaron en cada sector y la entidad 
competente de su ejecución.

Para el caso de los departamentos, en el infor-



Página 6 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

sobre el Plan de Desarrollo y el monto total de 
la inversión que se realizó en cada municipio, la 
distribución sectorial de la inversión a nivel de-
partamental, los programas que se implementa-
ron en cada sector y la entidad competente de su 
ejecución.

Para el caso de los municipios y distritos, en el 

metas sobre el Plan de Desarrollo y el monto total 
de la inversión que se realizó en el municipio, en 
los corregimientos, comunas o localidades, la dis-
tribución sectorial de la inversión, los programas 
que se implementaron en cada sector y la entidad 
competente de su ejecución.

Artículo 23. Derechos de oposición en las Jun-
tas Administradoras Locales. Las organizaciones 
políticas declaradas en oposición a los gobiernos 
municipales y distritales, y con representación en 
las Juntas Administradoras Locales, tendrán den-
tro de ellas los siguientes derechos: participación 
en la Mesas Directivas de Plenarias, participación 
en la agenda de la corporación pública en los tér-
mino de esta ley y a participar en las herramientas 
de comunicación de la corporación pública.

Artículo 24. Curules en Senado y Cámara de 
Representantes. Los candidatos que sigan en vo-
tos a quienes la autoridad electoral declare elegi-
dos Presidente y Vicepresidente de la República, 
tendrán el derecho personal a ocupar, en su orden, 
una curul en el Senado de la República y otra en 
la Cámara de Representantes, durante el periodo 
de estas corporaciones. Terminados los escrutinios 
electorales, la autoridad electoral les expedirá las 
respectivas credenciales.

Quienes resultaren elegidos mediante esta fór-
mula, serán miembros adicionales de las actuales 
comisiones constitucionales permanentes del Se-
nado de la República y de la Cámara de represen-
tantes y, con la organización política a que perte-
nezcan, podrán intervenir en las opciones previstas 
en el artículo 6° de esta ley y harán parte de banca-
da de la misma organización política.

Artículo 25. Curules en las corporaciones pú-
blicas de elección popular de las entidades territo-
riales. Los candidatos que sigan en votos a quienes 
la autoridad electoral declare elegidos en los cargos 
de Gobernador de Departamento, Alcalde Distrital 
y Alcalde Municipal, tendrán derecho personal a 
ocupar, en su orden, una curul en las Asambleas 
Departamentales, Concejos Distritales y Concejos 
Municipales respectivos, durante el periodo de es-
tas corporaciones. Con la organización política a 
que pertenezcan, podrán intervenir en las opciones 
previstas en el artículo 7° de esta ley y harán parte 
de la misma organización política.

Posterior a la declaratoria de elección de los 
cargos de Gobernador, Alcalde Distrital y Munici-
pal y previo a la de las Asambleas Departamenta-
les y Concejos Distritales y Municipales respecti-
vamente, los candidatos que ocuparon el segundo 

puesto en votación, deberán manifestar por escri-
to ante la comisión escrutadora competente, su 
decisión de aceptar o no una curul en las Asam-
bleas Departamentales y Concejos Distritales y 
Municipales.

Otorgadas las credenciales a los gobernadores 
y alcaldes distritales y municipales, la autoridad 
electoral les expedirá, previa aceptación, las cre-
denciales como diputados y concejales distritales 
y municipales a los que ocuparon los segundos 
puestos en la votación para los mismos cargos y 
aplicará la regla general prevista en el artículo 263 
de la Constitución para la distribución de las cu-
rules restantes de Asambleas Departamentales y 
Concejos Distritales y Municipales.

Si no hay aceptación de la curul se aplicará 
la regla general prevista en el artículo 263 de la 
Constitución Política para la distribución de todas 
las curules de Asambleas Departamentales y Con-
cejos Distritales y Municipales por población.

CAPÍTULO III 
 

Independientes
Artículo 26. Organizaciones Políticas Indepen-

dientes. Las organizaciones políticas que cuentan 
con representación en las corporaciones públicas 
de elección popular, que no hacen parte del gobier-
no, ni de la oposición, deberán declararse como in-
dependientes. Sin perjuicio de los que le asisten a 
toda organización política, tendrán los siguientes 
derechos:

a) Participar en las herramientas de comuni-
cación de las corporaciones públicas de elección 
popular;

b) Postular los candidatos a las Mesas Direc-
tivas de los cuerpos colegiados previstos en este 
Estatuto, en ausencia de organizaciones políticas 
declaradas en oposición, o de postulaciones reali-
zadas por estas últimas;

c) Para la selección de los miembros de la Cá-
mara de Representantes en la Comisión Asesora 
de Relaciones Exteriores se elegirá al menos un 
principal y un suplente de las organizaciones polí-
ticas declaradas como independientes y con repre-
sentación en dicha cámara, de los cuales uno será 
mujer. Los candidatos solo podrán ser postulados 
por dichas organizaciones.  

-
tica, las corporaciones públicas de elección popu-
lar elegirán nuevo miembro de la Mesa Directiva 
y se remplazará la participación en la Comisión 
Asesora de Relaciones Exteriores, en caso de ser 
procedente.

Artículo 27. Protección a la declaración de in-
dependencia. No podrán ser designados en cargos 
de autoridad política, civil o administrativa en el 
gobierno, ni dentro de los 12 meses siguientes a 
su retiro de la organización política, mientras se 
mantenga la declaración de independencia:



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 7

a) Quienes sean o hayan sido integrantes de los 
órganos de dirección, gobierno, control y adminis-
tración de las organizaciones políticas declaradas 
en independencia, tanto de los niveles nacional, 
departamentales, distritales y municipales;

b) Quienes hayan sido candidatos a cargo de 
elección popular avalados por ellos, elegidos o no.  

CAPÍTULO IV
 

Artículo 28. Acción de Protección de los Dere-
chos de Oposición. Para la protección de los dere-
chos que se consagran en esta ley, las organizacio-
nes políticas que se declaren en oposición tendrán 
una acción de carácter especial ante la Autoridad 
Electoral, con las siguientes características:

a) Se instaurará dentro de un término que per-
mita establecer una relación de inmediatez, opor-
tuna y razonable, con los hechos que vulneran el 
derecho respectivo;

b) La solicitud será suscrita por el representante 
de la respectiva organización política en el que se 
indicará contra quien se dirige, la conducta objeto 
de reproche, los hechos, las pruebas y fundamen-
tos de derecho que la sustentan y la medida que, a 
su juicio, debe tomar la Autoridad Electoral para 
proteger el derecho;

c) La Autoridad Electoral someterá a reparto la 
solicitud en las veinticuatro (24) horas siguientes a 
su recibo. El inicio de la actuación administrativa 
será comunicado a las partes;

d) El ponente podrá convocar a las partes a au-
diencia para asegurar el derecho de contradicción 
y contribuir a la pronta adopción de la decisión, la 

el recurso deberá interponerse y sustentarse inme-
diatamente. La audiencia podrá suspenderse y rei-
niciarse en caso de ser necesario;

e) En caso en que no se convoque a dicha au-
diencia, el accionado podrá ejercer su derecho de 
defensa por escrito dentro de las cuarenta y ocho 
(48) horas siguientes a la comunicación del inicio 
de la actuación;

f) Tratándose del derecho de réplica la au-
diencia será obligatoria y deberá realizarse den-
tro de las setenta y dos (72) horas siguientes al 

en estrados;
g) La Autoridad Electoral está facultada para 

tomar todas las medidas necesarias para el res-
tablecimiento del derecho vulnerado, incluida la 
adopción de medidas cautelares;

h) Si se protege el derecho, se ordenará su cum-
plimiento dentro de los cuarenta y ocho (48) horas 
siguientes;

i) La Autoridad Electoral sancionará a toda per-
sona natural o jurídica, o entidad pública, que in-

cumpla las órdenes emitidas, con multas entre diez 
(10) y mil (1000) salarios mínimos legales men-
suales vigentes.  

Artículo 29. Protección de la declaratoria de 
oposición. No podrán ser designados en cargos 
de representación política, ni directores, gerentes 
o jefes de entidades públicas en el gobierno, ni 
dentro de los seis meses siguientes a su retiro de 
la organización política, mientras se mantenga la 
declaración de oposición:

a) Quienes sean o hayan sido integrantes de los 
órganos de dirección, gobierno, control y adminis-
tración de las organizaciones políticas declaradas 
en oposición, tanto de los niveles nacional, depar-
tamentales, distritales y municipales;

b) Quienes hayan sido candidatos a cargo de 
elección popular avalados por ellos, elegidos 
o no.  

los mencionados, que acepten estos cargos podrán 
ser sancionados de conformidad con sus estatutos 
y demás normas internas.

Artículo 30. Procuraduría Delegada para 
la Protección de los Derechos Políticos y de 
la Oposición. La Procuraduría General de la 
Nación contará con una Procuraduría Delegada 
para la Protección de los Derechos Políticos y 
de la Oposición en la forma que este organismo 
lo determine.

En el mes de marzo de cada año, el Procura-
dor General presentará un informe a cada una de 
las cámaras del Congreso de la República sobre el 
grado de observancia de los derechos contempla-
dos en este Estatuto, el cual deberá incorporarse al 
orden del día para su debate, a más tardar dentro 
de los quince (15) días siguientes al inicio de las 
sesiones ordinarias.

El informe deberá contener un balance del ejer-
cicio del derecho fundamental a la oposición en 
el nivel nacional, departamental y municipal así el 
nivel de cumplimiento de los derechos consagra-
dos en el presente Estatuto.

Parágrafo transitorio. Para asegurar el correcto 
ejercicio de lo señalado en este artículo, concéda-
se precisas facultades al Presidente de la Repúbli-
ca, por el término de seis (6) meses, para refor-
mar la Procuraduría General de la Nación en los 
aspectos estrictamente necesarios para la entrada 
en funcionamiento de la Procuraduría Delegada 
para la Protección de los Derechos Políticos y de 
la Oposición.

Artículo 31. Seguridad para los miembros de 
las organizaciones políticas que se declaren en 
oposición. En el marco del Sistema Integral de Se-
guridad para el Ejercicio de la Política, el Gobier-
no nacional estructurará programas de protección 
y seguridad con enfoque diferencial y de género 
para los directivos y miembros de las organizacio-
nes políticas declaradas en oposición.



Página 8 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

CAPÍTULO V

Artículo 32. Pérdida de derechos de la oposi-
ción. Los derechos reconocidos en esta ley a las 
organizaciones políticas se mantendrán mientras 
esté vigente la declaración de oposición. En caso 
contrario se perderán.

En consecuencia, la Autoridad Electoral cance-
lará el correspondiente registro como organización 

correspondiente y reasignará los espacios en radio 
y televisión. Las corporaciones públicas de elec-
ción popular elegirán nuevo miembro de la Mesa 
Directiva y se remplazará la participación en la 
Comisión Asesora de Relaciones Exteriores.

Artículo 33. Vigencia y derogaciones. La pre-
sente ley rige a partir del veinte (20) de julio de 
2018 y deroga todas las disposiciones que le sea 
contrarias, en especial los artículos 32 a 35 y 50 de 
la Ley 130 de 1994.

Con el propósito de dar cumplimiento a lo es-
tablecido en el artículo 182 de la Ley 5ª de 1992, 

y el artículo 1° del Acto Legislativo número 01 

del Senado de la República del día 5 de abril de 
2017, al úmero 

por medio 
de la cual se adopta el Estatuto de la Oposición 
Política y algunos derechos a las organizaciones 
políticas independientes.

Cordialmente,

la República el día 5 de abril de 2017, de con-
formidad con el texto propuesto para segundo 
debate.

I N F O R M E S  D E  C O N C I L I A C I Ó N

 

por medio de la cual se adoptan el Estatuto de la 
Oposición Política y algunos derechos a las or-
ganizaciones políticas independientes - Procedi-

miento Legislativo Especial para la Paz
Honorable Senador
ÓSCAR MAURICIO LIZCANO
Presidente
Senado de la República
Honorable Representante
MIGUEL ÁNGEL PINTO
Presidente
Cámara de Representantes

 Informe de conciliación al -

por medio de la 
cual se adopta el Estatuto de la Oposición Política 
y algunos derechos a las organizaciones políticas 
independientes, - Procedimiento Legislativo Espe-
cial para la Paz.

Señores Presidentes:
En cumplimiento de la honrosa designación que 

nos hicieren, y de conformidad con los artículos 
161 de la Constitución Política y 186 de la Ley 5ª 
de 1992 aplicables en el marco del Procedimiento 
Legislativo Especial para la Paz derivado de la re-
misión establecida en el artículo 1° del Acto Legis-

lativo número 01 de 2016, los suscritos Senador y 
Representante integrantes de la Comisión de Con-
ciliación, nos permitimos someter, por su conducto, 
a consideración de las Plenarias de Senado y de la 
Cámara de Representantes el texto conciliado al 
proyecto de Ley Estatutaria de la referencia.

Para cumplir con dicha labor, nos reunimos 
para estudiar y analizar los textos aprobados por 
las Plenarias de la Cámara de Representantes y 

texto conciliado.
Frente a cada uno de los artículos del proyecto 

de ley estatutaria, se realizaron las siguientes con-
sideraciones:

° - Objeto El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico. 
Se acoge el texto de Senado - En 
tanto las precisiones realizadas en 
los conceptos ahí establecidos re-
sultan técnicas y cuentan con apoyo 
de gremios involucrados. 

° - Derecho fundamental 
a la oposición política. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

° - Finalidades El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

° - Principios rectores Se acoge el texto de Cámara - Lo 
-

cisión en la redacción de los princi-
pios del Estatuto. 

° - Declaración Política Se acoge el texto de Senado - En 
términos de efectividad de la regu-
lación establecida en el presente ar-
tículo, resulta conveniente mantener 
las expresiones contempladas en el 
texto de Senado. 



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 9

° - Niveles territoriales 
de oposición política. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

° - Competencia para 
efectuar la declaración política.

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

° - Registro y publicidad Se acoge el texto de Cámara- La 
regulación señalada en relación 
con las diferentes entidades para 
realizar la declaración resulta más 
conveniente en términos de descen-
tralización territorial. 

 - Representación de 
las organizaciones políticas para el 
ejercicio y protección de los dere-
chos de oposición e independientes.

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

 - Derechos Se acoge el texto de Senado - 
 - Financiación adicio-

nal para el ejercicio de la oposición. 
Se acoge el texto de Cámara - La in-
clusión de un parágrafo adicional en 
relación con la eventual devolución 

-
ria de oposición, resulta convenien-
te en tanto permite mayores garan-
tías y estabilidad política. 

 - Acceso a los medios 
de comunicación social del Estado y 
los que hacen uso del espectro elec-
tromagnético.

Se acoge el texto de Senado - Lo ante-
rior debido a que éste ha contado con 
apoyo por parte de los gremios de co-
municación e instituciones estatales 
con competencia en la materia. 

 - Acceso a medios de 
comunicación en instalación del 
Congreso. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

 - Acceso a medios de 
comunicación en alocuciones presi-
denciales. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

 - Acceso a la informa- Se acoge el texto de Cámara - 

 - Derecho de Réplica El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Participación en me-
sas directivas de plenarias de cor-
poraciones públicas de elección 
popular.

Se acoge el texto de Cámara - Te-
niendo en cuenta la composición de 
algunas corporaciones públicas en 
municipios pequeños resulta conve-
niente la redacción aprobada en la 
Plenaria de la Cámara. 

Participación en la 
Agenda de las Corporaciones Pú-
blicas. 

Se acoge el texto de Senado - 

Participación en la 
Comisión de Relaciones Exteriores. 

Se acoge el texto de Cámara - Re-
sulta absolutamente relevante man-
tener la regulación en relación con 
la paridad de género contempladas 
en el texto aprobado en Cámara.

Derecho a participar 
en las herramientas de comunica-
ción de las corporaciones públicas 
de elección popular. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Transparencia y ren-
dición de cuentas en el Plan de De-
sarrollo y Planes Plurianuales de 
Inversión. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Derechos de oposi-
ción en las Juntas Administradoras 
Locales. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Curules en Senado y 
Cámara de Representantes. 

Se acoge el texto de Cámara - Re-
sulta conveniente mantener las pre-
cisiones establecidas en este artícu-
lo en relación con la participación 
en las comisiones primeras. 

Curules en las corpo-
raciones públicas de elección popu-
lar de las entidades territoriales.

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Organizaciones Polí-
ticas Independientes 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Protección a la decla-
ración de independencia

De acuerdo al texto publicado en 
ambas Cámaras se acoge el texto 
aprobado por Senado. 

Acción de Protección 
de los Derechos de Oposición. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Protección de la de-
claratoria de oposición. 

Se acoge el texto de Cámara - Con 
-

lidad del texto, en especial, en rela-
ción con el artículo 27.

Procuradu-
ría delegada para la protección de 
los derechos políticos y de la opo-
sición. 

Se acoge el texto de Senado - Se con-
sidera de especial relevancia la exis-
tencia de una procuraduría delegada 

-
zaciones declaradas en oposición. 

 Seguridad para los 
miembros de las organizaciones po-
líticas que se declaren en oposición. 

Se acoge el texto de Cámara - Se 
considera conveniente mantener la 
obligación por parte del Procurador 
General y el Defensor del Pueblo a 
acudir al Congreso de la República 
para realizar un informe en relación 
a la protección de los derechos a la 
vida e integridad personal de quie-
nes ejerzan la oposición. 

Pérdida de derechos de 
la oposición. 

El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

Vigencia y derogaciones. 
El texto aprobado en ambas cáma-
ras resulta idéntico.

En consecuencia, los suscritos conciliadores, 
solicitamos a las plenarias del Honorable Con-
greso de la República aprobar la conciliación al 

por medio de la 
cual se adopta el Estatuto de la Oposición Política 
y algunos derechos a las organizaciones políticas 
independientes, de conformidad con el texto pro-
puesto y en los términos que han sido expresados.

De los honorables Congresistas,

 
 

por medio de la cual se adoptan el Estatuto de la  
Oposición Política y algunos derechos a las  

organizaciones políticas independientes.
El Congreso de Colombia, en virtud del Procedi-

miento Legislativo Especial para la Paz,
DECRETA:

CAPÍTULO I

° Objeto  La presente ley estatutaria 
establece el marco general para el ejercicio y la 
protección especial del derecho a la oposición de 



Página 10 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

las organizaciones políticas y algunos derechos de 
las organizaciones independientes.

°  Para efectos de la 
presente ley, entiéndase por organizaciones polí-
ticas a los partidos y movimientos políticos con 

-
cativos de ciudadanos, las agrupaciones políticas 
y movimientos sociales con representación en las 
corporaciones públicas de elección popular.

Por Gobierno entiéndase, según corresponda, al 
nacional encabezado por el Presidente de la Re-
pública, y a las administraciones departamentales, 
distritales y municipales, encabezadas por el res-
pectivo gobernador, alcalde distrital o municipal.

Por Autoridad Electoral se entiende al Consejo 
Nacional Electoral o la entidad que haga sus veces.

Por réplica se entiende el derecho que le asiste 
a las organizaciones políticas declaradas en oposi-
ción a responder y controvertir declaraciones que 
sean susceptibles de afectarlas por tergiversacio-
nes graves y evidentes en los términos estableci-
dos en el artículo 17 de la presente ley.

° Derecho fundamental a la opo-
 De conformidad con los artículos 

40 y 112 de la Constitución Política, la oposición 
es un derecho fundamental autónomo que goza de 
especial protección por el Estado y las autoridades 
públicas.

° . La oposición polí-
tica permite proponer alternativas políticas, di-

control político a la gestión de gobierno, median-
te los instrumentos señalados en el presente Es-
tatuto, sin perjuicio de los derechos consagrados 
en otras leyes.

°  Las normas 
que establece el presente Estatuto deben interpre-
tarse a partir, entre otros, de los siguientes princi-
pios:

-
 El Estatuto de Oposición aquí consagrado se 

soporta en el reconocimiento de la legitimidad de 
la oposición política como elemento central de la 

El derecho funda-
mental a la oposición e independencia política es 
una condición esencial de la democracia partici-
pativa y debe realizarse reconociendo los valores 
de la convivencia, la tolerancia, la deliberación 
pública, la no estigmatización y el respeto a las di-
ferencias.

. El Estado 
garantizará a todas las organizaciones políticas el 
ejercicio de la oposición, incluyendo la moviliza-
ción y la protesta social.

-
 El proceso de reincorporación política de los 

actores en armas requiere el respeto efectivo del 
derecho a la oposición política.

 Las 
autoridades, las organizaciones políticas y la ciu-
dadanía respetarán las diferentes opciones ideoló-
gicas y opiniones políticas divergentes que surjan 
del debate democrático.

 Las autoridades, las or-
ganizaciones políticas y la ciudadanía respetarán 
las diferentes opciones ideológicas y opiniones 
políticas divergentes que surjan del debate demo-
crático.

. Las organizaciones po-
líticas, incluidas aquellas que se declaren en oposi-
ción, compartirán el ejercicio de los derechos que 
le son propios entre hombres y mujeres, de manera 
paritaria, alternante y universal.  

-
 Los derechos establecidos 

en este Estatuto se interpretarán de conformidad 
con los tratados y convenios internacionales de 

especial la convención americana de Derecho Hu-
manos. Dicha interpretación se hará de la mane-
ra más amplia posible en función de garantizar el 
ejercicio de los derechos políticos.  

 El ejercicio del control po-
lítico permitirá a las organizaciones políticas veri-

-
trativas del gobierno.

Las organizaciones y/o 
movimientos indígenas, afrodescendientes, raiza-
les y palenqueras, gozarán del respeto a sus dife-
rentes posiciones culturales, ideológicas, cosmo-
visión y opiniones políticas que surjan del debate 
democrático.

°  Dentro del 
mes siguiente al inicio del Gobierno, so pena de 
considerarse falta al régimen contenido en la Ley 

Autoridad Electoral, las organizaciones políticas 
deberán optar por:

1. Declararse en oposición.  
2. Declararse independiente.  
3. Declararse organización de gobierno.  
Las organizaciones políticas que inscribieron al 

candidato electo como Presidente de la República, 
gobernador o alcalde se tendrán como de gobier-
no o en coalición de gobierno. En consecuencia, 
mientras dure su mandato no podrán acceder a los 
derechos que se le reconocen a las organizaciones 
políticas de oposición o independientes, en la pre-
sente ley.

 Las organizaciones políticas po-
drán por una sola vez y ante la Autoridad Electoral 

-
do de gobierno.



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 11

°
 Los partidos y movimientos políticos con 

personería jurídica podrán declararse en oposi-
ción, en cualquiera de los niveles de gobierno de 
que trata el artículo 2° de esta ley.

-
vimientos sociales con representación en las cor-
poraciones públicas de elección popular podrán 
declararse en oposición al correspondiente nivel 
gobierno así:

1. Las que tengan representación en el Congre-
so de la República lo podrán hacer frente al Go-
bierno nacional.

2. Las que tengan representación en las asam-
bleas departamentales lo podrán hacer frente a la 
respectiva administración departamental.

3. Las que ostenten representación en los con-
cejos municipales y distritales lo podrán hacer 
frente a la respectiva administración municipal o 
distrital.

°
 En el caso de los partidos y 

movimientos políticos con personería jurídica, la 

en cada nivel territorial, de conformidad con lo es-
tablecido en sus estatutos.

ciudadanos y movimientos sociales con represen-
tación en corporaciones públicas de elección po-
pular, la decisión se adoptará por los miembros 
de la bancada en la correspondiente corporación 
pública.

 Las organizaciones po-

mecanismo o autoridades competentes para reali-
zar la declaración política antes del veinte (20) de 
julio de 2018.

°  La declara-

ante la correspondiente Autoridad Electoral, o en 
su defecto ante la Registraduría Distrital o Muni-
cipal según corresponda, quienes deberán remitirla 
de manera oportuna a aquella, para su respectiva 
inscripción en el registro único de partidos y mo-
vimientos políticos. A partir de la inscripción se 
harán exigibles los derechos previstos en esta ley.

La Autoridad Electoral publicará y actualizará 
en su página web las respectivas declaraciones o 

-

 Para 
el ejercicio de los derechos derivados de la decla-
ración de oposición e independencia, y para activar 
los mecanismos de protección, se tendrán como 
representantes de los partidos y movimientos po-
líticos con personería jurídica, a las autoridades 

-
nos con representación en corporaciones públicas 
de elección popular, se tendrá a su comité promo-
tor y a los miembros de la bancada.

Tratándose de movimientos sociales con repre-
sentación en corporaciones públicas de elección 

-
sentantes legales de las mismas y a los miembros 
de las correspondientes bancadas.

CAPÍTULO II

Derechos  Las organizaciones 
políticas declaradas en oposición de que trata la 
presente ley, tendrán los siguientes derechos espe-

a) Financiación adicional para el ejercicio de la 
oposición.  

b) Acceso a los medios de comunicación social 
del Estado o que hacen uso del  espectro electro-
magnético.  

c) Acceso a la información y a la documenta-

d) Derecho de réplica.  
e) Participación en mesas directivas de plena-

rias de las corporaciones públicas de  elección po-
pular.  

f) Participación en la Agenda de las Corpora-
ciones Públicas.  

g) Garantía del libre ejercicio de los derechos 
políticos.

h) Participación en la Comisión de Relaciones 
Exteriores.  

i) Derecho a participar en las herramientas de 
comunicación de las corporaciones  públicas de 
elección popular.  

j) Derecho a la sesión exclusiva sobre el Plan de 
Desarrollo y presupuesto.  

Se promoverán garantías y meca-
-

tidos y movimientos sociales de los pueblos indí-
genas y afrodescendientes accedan a los derechos 
reconocidos en este artículo.

 Se apropiará una partida 
adicional para el Fondo Nacional de Financiación 
Política, equivalente al cinco por ciento (5%) del 

-
manente de los partidos y movimientos políticos 
con personería jurídica, con destino a las organiza-
ciones políticas declaradas en oposición al Gobier-
no nacional, quienes internamente garantizarán el 
manejo de los recursos asignados de acuerdo a los 
principios constitucionales y legales rectores del 
presente Estatuto. Esta partida se distribuirá en 
partes iguales entre todos ellas.



Página 12 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

declaratoria de oposición al Gobierno nacional por 
parte de alguna organización política, la misma de-
berá devolver los dineros no ejecutados al Fondo 
Nacional de Financiación Política.

 Las autoridades competentes de-
berán adelantar las medidas necesarias para ase-

artículo a partir del veinte (20) de julio de 2018.
-

 Sin perjuicio de los es-
pacios institucionales para la divulgación política 
otorgados a todos los partidos y movimientos po-
líticos con personería jurídica, la Autoridad Elec-
toral asignará entre las organizaciones políticas 
con representación en las corporaciones públicas 
de elección popular que se declaren en oposición, 
espacios adicionales en medios de comunicación 
social del Estado y los que hacen uso del espectro 
electromagnético. Para radio y televisión, se hará 
de la siguiente manera:

a) Asignará, en cada canal de televisión y emi-
sora, al menos 30 minutos mensuales en las franjas 
de mayor sintonía.  

b) Determinará la duración, frecuencia y fechas 
de emisión de los espacios, con el apoyo técnico 
de la Autoridad Nacional de Televisión y del Mi-
nisterio de las Tecnologías de Información y las 
Comunicaciones, según sea el caso.  

c) Para el ejercicio de la oposición al Gobierno 
nacional, se asignarán solamente en medios de co-
municación con cobertura nacional. Para el ejerci-
cio de la oposición a nivel territorial, se asignarán 
espacios de acuerdo a la cobertura y corresponden-
cia de los medios con el nivel territorial.  

d) El cincuenta por ciento (50%) del tiempo se 
asignará en partes iguales, y el otro cincuenta por 
ciento (50%) con base en el número de escaños 
que tenga cada organización en el Congreso de la 
República, las asambleas departamentales y los 
concejos municipales o distritales, según corres-
ponda.  

e) El costo de los espacios será asumido con 
cargo al Presupuesto General de la Nación, para 
lo cual se apropiarán anualmente las partidas ne-
cesarias.  

f) Para las concesiones o títulos que se asignen, 
renueven o prorroguen a partir de la vigencia de 
esta ley, los tiempos necesarios para el cumpli-
miento de lo aquí ordenado constituye una obliga-
ción especial del servicio a cargo de los concesio-
narios u operadores.  

g) En los espacios otorgados para divulgación 
política en los medios de comunicación social del 
Estado y los que hacen uso del espectro electro-
magnético, las  políticas deberán 
garantizar la participación paritaria entre hombres 
y mujeres.  

h) La Autoridad Electoral reglamentará la 
materia.

 En la instalación de 
las sesiones del Congreso por parte del Presidente 

organizaciones políticas declaradas en oposición 
al Gobierno nacional tendrán un tiempo de veinte 
(20) minutos para presentar sus observaciones y 
dar a conocer los planteamientos alternativos, en 
los mismos medios de comunicación social utili-

-
ble construir un acuerdo entre las organizaciones 
políticas declaradas en oposición, el tiempo será 
distribuido en proporción a su representación en 
el Congreso.

 La Autoridad Electoral reglamen-
tará la materia, así como las condiciones en que 
este derecho pueda extenderse al ejercicio de la 
oposición a las administraciones departamentales, 
distritales y municipales, siempre garantizando 
condiciones de equidad y proporcionalidad en re-
lación espacios, tiempos y medios utilizados por 
los gobiernos locales.

 Cuando el Presi-

en medios de comunicación que usan el espectro 
electromagnético, las organizaciones políticas de-
claradas en oposición al Gobierno nacional, ten-
drán en el transcurso de las siguientes cuarenta y 
ocho (48) horas, en los mismos medios, con igual 
tiempo y horario, espacios para controvertir la po-
sición del gobierno. Esta opción tendrá un límite 
de tres veces en el año. De no ser posible construir 
un acuerdo entre las organizaciones políticas de-
claradas en oposición, el tiempo será distribuido 
en proporción a su representación en el Congreso.

 La Autoridad Electoral reglamen-
tará la materia, así como las condiciones en que 
este derecho pueda extenderse al ejercicio de la 
oposición a las administraciones departamentales, 
distritales y municipales.

 Las organizaciones políti-
cas que se declaren en oposición tendrán derecho 
a que se les facilite con celeridad, la información y 

siguientes a la presentación de la solicitud.
 Lo anterior sin perjuicio de lo con-

templado en el artículo 258 de la Ley 5ª de 1992.
 Las organi-

zaciones políticas que se declaren en oposición 
tendrán el derecho de réplica en los medios de co-
municación social del Estado o que utilicen el es-
pectro electromagnético, frente a tergiversaciones 
graves y evidentes o ataques públicos proferidos 
por el Presidente de la República, ministros, go-
bernadores, alcaldes, secretarios de despacho, di-
rectores o gerentes de entidades descentralizadas y 



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 13

casos la organización política interesada en ejercer 
este derecho, podrá responder en forma oportuna, 
y con tiempo, medio y espacio por lo menos igua-
les al que suscitó su ejercicio, y en todo caso que 
garanticen una amplia difusión.

Cuando los ataques mencionados se produzcan 
-

do uso de los espacios que la ley reserva para este 
tipo de funcionarios en los medios de comunica-
ción social del Estado o que utilicen el espectro 
electromagnético, se solicitará la protección del 
derecho en los términos establecidos en esta ley y 
se concederá en condiciones de equidad para que 
el representante de la organización de oposición 
pueda responder en forma oportuna, y con tiempos 
y medios similares, y que en todo caso garanticen 
una amplia difusión.

Cuando los ataques mencionados por una inter-
vención o declaración de los funcionarios enuncia-
dos, transmitida en los noticieros y programas de 
opinión que se emitan en los medios de comuni-
cación social del Estado, que utilicen el espectro 
electromagnético, el medio de comunicación don-
de se emitió la declaración deberá dar la oportu-
nidad a la organización de oposición afectada de 
responder y controvertir el ataque. Cuando el me-
dio de comunicación en el cual se haya emitido 
el ataque haya dado oportunidad de respuesta, no 
procederá en ningún caso el derecho de réplica.

Si el medio no concede la oportunidad de res-
ponder al afectado y quien así se considere con-
tacta al medio de comunicación, dentro de los tres 
días siguientes a la emisión de las declaraciones, 
y éste se niega a permitir su intervención, la orga-
nización de oposición afectada podrá acudir a la 
acción de protección de los derechos de oposición 
en los términos del artículo 28 de la presente ley.

En todo caso, la réplica se otorgará con base en 
el principio de buena fe y de forma oportuna, y con 
tiempo y medio proporcionales, y en un espacio 
por lo menos similar al que suscitó su ejercicio, 
y en todo caso que garantice una difusión amplia 
con respeto por la libertad del noticiero o espacio 
de opinión para elaborar la respectiva nota infor-
mativa o de opinión. Los contenidos completos 
de la réplica deben estar disponibles en la versión 
electrónica de los medios de comunicación.

-

 Las organizaciones políticas 
declaradas en oposición y con representación en 
la correspondiente corporación pública, tendrán 
participación a través de al menos una de las posi-
ciones de las mesas directivas de las Plenarias del 
Congreso de la República, las asambleas departa-
mentales, los concejos distritales y de capitales de-
partamentales. Los candidatos para ocupar la plaza 
que le corresponda a la oposición solo podrán ser 
postulados por dichas organizaciones.

La organización política que hubiese ocupado 
este lugar en las mesas directivas no podrá volver 
a ocuparlo hasta tanto no lo hagan las demás de-
claradas en oposición, salvo que por unanimidad 
así lo decidan.

Esta representación debe alternarse en períodos 
sucesivos entre hombres y mujeres.

 Los voceros de las ban-
cadas de las organizaciones políticas declaradas 
en oposición y con representación en la respecti-
va corporación pública de elección popular, según 
sus prioridades y de común acuerdo entre ellos, 
tendrán derecho a determinar el orden del día de 
la sesión plenaria y comisiones permanentes, tres 
(3) veces durante cada legislatura del Congreso de 
conformidad con lo establecido en el artículo 138 
de la Constitución Política, y una (1) vez durante 
cada período de sesiones ordinarias de la asam-
blea departamental, concejo distrital o municipal, 
según corresponda. El orden del día podrá incluir 
debates de control político. La mesa directiva de-
berá acogerse y respetar ese orden del día.

El orden del día que por derecho propio deter-
minan los voceros de las bancadas de las organi-
zaciones políticas declaradas en oposición, sólo 

 Será considerada falta grave la 

funcionario del Gobierno nacional o local citado 
a debate de control político durante las sesiones 
en donde el orden el día haya sido determinado 
por las organizaciones políticas declaradas en 
oposición.

 Para la selección de los 
miembros del Senado de la República en la Comi-
sión Asesora de Relaciones Exteriores se elegirá al 
menos un principal y un suplente de las organiza-
ciones políticas declaradas en oposición al Gobier-
no nacional y con representación en dicha cámara, 
de los cuales uno será mujer y se alternará la po-
sición principal y suplencia entre el hombre y la 
mujer. Los candidatos solo podrán ser postulados 
por dichas organizaciones.

-

 Las organizaciones 
políticas con representación en las corporaciones 
públicas de elección popular declaradas en oposi-
ción tendrán derecho a una participación adecuada 
y equitativa en los programas de radio, televisión, 
publicaciones escritas y demás herramientas de 
comunicación que estén a cargo de la respectiva 
corporación pública de elección popular.

-
En el marco de la aproba-

ción de los planes plurianuales de inversiones de 
los Planes de Desarrollo del nivel nacional, depar-



Página 14 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

tamental y municipal, el respectivo Gobierno de-
berá hacer público en los portales web institucio-
nales los programas y proyectos que se pretendan 

-
caciones o adiciones a su articulado presentadas 
en el trámite de la construcción de dichos planes 
plurianuales y los congresistas, diputados y/o con-
cejales autores de las mismas.

Los gobiernos nacionales, departamentales, 
distritales y municipales realizarán audiencias pú-
blicas para que la ciudadanía pueda conocer los 
proyectos de inversión en el marco de los planes 
plurianuales y puedan presentar propuestas de 
priorización de las respectivas inversiones. Para el 
caso del Gobierno nacional estas audiencias debe-
rán realizarse por departamentos, en los Gobiernos 
Departamentales deberán adelantarse en sus res-
pectivos municipios y en los gobiernos distritales 
o municipales se realizarán, según el caso, por lo-
calidades, comunas o barrios.

-
ríodo constitucional, el Presidente de la República, 
los gobernadores y los alcaldes distritales y mu-
nicipales, presentarán a la respectiva corporación 
pública de elección popular, un informe de cum-
plimiento de metas del Plan de Desarrollo y ejecu-
ción del presupuesto de inversión.

Los gobiernos deberán poner a disposición de 
la ciudadanía el informe en la página web y demás 
canales digitales que para tal efecto disponga cada 
entidad.

El informe será debatido en plenaria dentro de 
los treinta (30) días siguientes de su radicación. 
Para ello, las organizaciones políticas declaradas 
en oposición y en independencia tendrán derecho a 
que se realice una sesión exclusiva en la respectiva 
corporación pública de elección popular para ex-
poner sus posturas y argumentos frente a dicho in-
forme. La presencia del gobierno será obligatoria.

 Para el caso del gobierno nacio-
-

miento de metas sobre el Plan de Desarrollo y el 
monto total de la inversión que se realizó en cada 
departamento y región, la distribución sectorial de 
la inversión a nivel departamental, los programas 
que se implementaron en cada sector y la entidad 
competente de su ejecución.

Para el caso de los departamentos, en el infor-
-

tas sobre el Plan de Desarrollo y el monto total de 
la inversión que se realizó en cada municipio, la 
distribución sectorial de la inversión a nivel de-
partamental, los programas que se implementa-
ron en cada sector y la entidad competente de su 
ejecución.

Para el caso de los municipios y distritos, en el 

metas sobre el Plan de Desarrollo y el monto total 
de la inversión que se realizó en el municipio, en 
los corregimientos, comunas o localidades, la dis-

tribución sectorial de la inversión, los programas 
que se implementaron en cada sector y la entidad 
competente de su ejecución.

-
 Las organizaciones 

políticas declaradas en oposición a los gobiernos 
municipales y distritales, y con representación en 
las juntas administradoras locales, tendrán dentro 
de ellas los siguientes derechos: participación en 
la mesas directivas de plenarias, participación en 
la agenda de la corporación pública en los término 
de esta ley y a participar en las herramientas de 
comunicación de la corporación pública.

 Los candidatos que sigan en vo-
tos a quienes la autoridad electoral declare elegi-
dos Presidente y Vicepresidente de la República, 
tendrán el derecho personal a ocupar, en su orden, 
una curul en el Senado de la República y otra en 
la Cámara de Representantes, durante el periodo 
de estas corporaciones, e integrarán las comisio-
nes primeras constitucionales de las respectivas 
cámaras. Terminados los escrutinios electorales, 
la autoridad electoral les expedirá las respectivas 
credenciales.

Quienes resultaren elegidos mediante esta fór-
mula, serán miembros adicionales de las actuales 
comisiones constitucionales permanentes del Se-
nado de la República y de la Cámara de represen-
tantes y, con la organización política a que perte-
nezcan, podrán intervenir en las opciones previstas 
en el artículo 6  de esta ley y harán parte de banca-
da de la misma organización política.

 Los candidatos que sigan en votos 
a quienes la autoridad electoral declare elegidos 
en los cargos de Gobernador de Departamento, 
Alcalde Distrital y Alcalde Municipal, tendrán 
derecho personal a ocupar, en su orden, una cu-
rul en las Asambleas Departamentales, Concejos 
Distritales y Concejos Municipales respectivos, 
durante el periodo de estas corporaciones. Con la 
organización política a que pertenezcan, podrán 
intervenir en las opciones previstas en el artículo 
7  de esta ley y harán parte de la misma organi-
zación política.

Posterior a la declaratoria de elección de los 
cargos de Gobernador, Alcalde Distrital y Munici-
pal y previo a la de las Asambleas Departamenta-
les y Concejos Distritales y Municipales respecti-
vamente, los candidatos que ocuparon el segundo 
puesto en votación, deberán manifestar por escrito 
ante la comisión escrutadora competente, su deci-
sión de aceptar o no una curul en las Asambleas 
Departamentales y Concejos Distritales y Munici-
pales.

Otorgadas las credenciales a los gobernadores 
y alcaldes distritales y municipales, la autoridad 
electoral les expedirá, previa aceptación, las cre-



GACETA DEL CONGRESO  266  Martes, 25 de abril de 2017 Página 15

denciales como diputados y concejales distritales 
y municipales a los que ocuparon los segundos 
puestos en la votación para los mismos cargos y 
aplicará la regla general prevista en el artículo 263 
de la Constitución para la distribución de las cu-
rules restantes de Asambleas Departamentales y 
Concejos Distritales y Municipales.

Si no hay aceptación de la curul se aplicará 
la regla general prevista en el artículo 263 de la 
Constitución política para la distribución de todas 
las curules de Asambleas Departamentales y Con-
cejos Distritales y Municipales por población.

CAPÍTULO III 
 

Independientes
-

 Las organizaciones políticas que 
cuentan con representación en las corporaciones 
públicas de elección popular, que no hacen parte 
del gobierno, ni de la oposición, deberán declarar-
se como independientes. Sin perjuicio de los que 
le asisten a toda organización política, tendrán los 
siguientes derechos:

a) Participar en las herramientas de comuni-
cación de las corporaciones públicas de elección 
popular.  

b) Postular los candidatos a las mesas directivas 
de los cuerpos colegiados previstos en este Estatu-
to, en ausencia de organizaciones políticas decla-
radas en oposición, o de postulaciones realizadas 
por éstas últimas.  

c) Para la selección de los miembros de la Cá-
mara de Representantes en la Comisión Asesora 
de Relaciones Exteriores se elegirá al menos un 
principal y un suplente de las organizaciones polí-
ticas declaradas como independientes y con repre-
sentación en dicha cámara, de los cuales uno será 
mujer. Los candidatos solo podrán ser postulados 
por dichas organizaciones.

-
tica, las corporaciones públicas de elección popu-
lar elegirán nuevo miembro de la mesa directiva 
y se remplazará la participación en la Comisión 
Asesora de Relaciones Exteriores, en caso de ser 
procedente.

-
 No podrán ser designados en cargos 

de autoridad política, civil o administrativa en el 
gobierno, ni dentro de los doce (12) meses siguien-
tes a su retiro de la organización política, mientras 
se mantenga la declaración de independencia:

a) Quienes sean o hayan sido integrantes de los 
órganos de dirección, gobierno, control y adminis-
tración de las organizaciones políticas declaradas 
en independencia, tanto de los niveles nacional, 
departamentales, distritales y municipales.

b) Quienes hayan sido candidatos a cargo de 
elección popular avalados por ellos, elegidos o no.

CAPÍTULO IV
 

-
 Para la protección de los dere-

chos que se consagran en esta ley, las organizacio-
nes políticas que se declaren en oposición tendrán 
una acción de carácter especial ante la Autoridad 
Electoral, con las siguientes características:

a) Se instaurará dentro de un término que per-
mita establecer una relación de inmediatez, opor-
tuna y razonable, con los hechos que vulneran el 
derecho respectivo.  

b) La solicitud será suscrita por el representante 
de la respectiva organización política en el que se 
indicará contra quien se dirige, la conducta objeto 
de reproche, los hechos, las pruebas y fundamen-
tos de derecho que la sustentan y la medida que, a 
su juicio, debe tomar la Autoridad Electoral para 
proteger el derecho.

c) La Autoridad Electoral someterá a reparto la 
solicitud en las veinticuatro (24) horas siguientes a 
su recibo. El inicio de la actuación administrativa 
será comunicado a las partes.

d) El ponente podrá convocar a las partes a au-
diencia para asegurar el derecho de contradicción 
y contribuir a la pronta adopción de la decisión, la 

el recurso deberá interponerse y sustentarse inme-
diatamente. La audiencia podrá suspenderse y rei-
niciarse en caso de ser necesario.  

e) En caso en que no se convoque a dicha au-
diencia, el accionado podrá ejercer su derecho de 
defensa por escrito dentro de las cuarenta y ocho 
(48) horas siguientes a la comunicación del inicio 
de la actuación.  

f) Tratándose del derecho de réplica la audien-
cia será obligatoria y deberá realizarse dentro de 
las setenta y dos (72) horas siguientes al reparto de 

g) La Autoridad Electoral está facultada para 
tomar todas las medidas necesarias para el res-
tablecimiento del derecho vulnerado, incluida la 
adopción de medidas cautelares.  

h) Si se protege el derecho, se ordenará su cum-
plimiento dentro de los cuarenta y ocho (48) horas 
siguientes.  

i) La Autoridad Electoral sancionará a toda 
persona natural o jurídica, o entidad pública, que 
incumpla las órdenes emitidas, con multas entre 
diez (10) y mil (1.000) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes.  

 No podrán ser designados en cargos de 
autoridad política, civil o administrativa en el go-
bierno, ni dentro de los doce (12) meses siguientes 
a su retiro de la organización política, mientras se 
mantenga la declaración de oposición:



Página 16 Martes, 25 de abril de 2017 GACETA DEL CONGRESO  266

a) Quienes sean o hayan sido integrantes de los 
órganos de dirección, gobierno, control y adminis-
tración de las organizaciones políticas declaradas 
en oposición, tanto de los niveles nacional, depar-
tamentales, distritales y municipales.  

b) Quienes hayan sido candidatos a cargo de 
elección popular avalados por ellos, elegidos o no.  

-
 La Procuraduría General de la Nación conta-

rá con una Procuraduría Delegada para la protec-
ción de los derechos políticos y de la oposición en 
la forma que este organismo lo determine.

En el mes de marzo de cada año, el Procura-
dor General presentará un informe a cada una de 
las cámaras del Congreso de la República sobre el 
grado de observancia de los derechos contempla-
dos en este Estatuto, el cual deberá incorporarse al 
orden del día para su debate, a más tardar dentro 
de los quince (15) días siguientes al inicio de las 
sesiones ordinarias.

El informe deberá contener un balance del ejer-
cicio del derecho fundamental a la oposición en 
el nivel nacional, departamental y municipal así el 
nivel de cumplimiento de los derechos consagra-
dos en el presente Estatuto.

 Para asegurar el co-
rrecto ejercicio de lo señalado en este artículo, 
concédase precisas facultades al Presidente de la 
República, por el término de seis (6) meses, para 
reformar la Procuraduría General de la Nación en 
los aspectos estrictamente necesarios para la entra-
da en funcionamiento de la Procuraduría Delegada 
para la protección de los derechos políticos y de la 
oposición.

 En el marco del Sistema Integral de Se-
guridad para el Ejercicio de la Política, el Gobier-
no nacional estructurará programas de protección 
y seguridad con enfoque diferencial y de género 
para los directivos y miembros de las organizacio-
nes políticas declaradas en oposición.

 En cada periodo de sesiones ordi-
narias, el Procurador General de la Nación y el 
Defensor del Pueblo presentarán, respectivamente, 
un informe a cada una de las cámaras del Congreso 
de la República sobre el cumplimiento de los de-
rechos establecidos en este Estatuto y un balance 
sobre las garantías de seguridad en relación con 
los derechos a la vida e integridad personal de los 
miembros de las organizaciones políticas declara-
das en oposición. Además se deberán analizar el 
cumplimiento de las medidas tendientes a garan-
tizar la participación equilibrada entre hombres y 
mujeres.

Dichos informes deberán ser sustentados por el 
Procurador General de la Nación y el Defensor del 
Pueblo ante las Plenarias de cada una de las Cáma-

dentro de los quince (15) días siguientes a su pre-
sentación. En esa sesión, los congresistas podrán 
formular preguntas y observaciones a los informes 
del Procurador General de la Nación y el Defen-
sor del Pueblo, quienes deberán dar respuesta a las 
mismas de forma inmediata.

CAPÍTULO V

-
 Los derechos reconocidos en esta ley a las 

organizaciones políticas se mantendrán mientras 
esté vigente la declaración de oposición. En caso 
contrario se perderán.

En consecuencia, la Autoridad Electoral cance-
lará el correspondiente registro como organización 

correspondiente y reasignará los espacios en radio 
y televisión. Las corporaciones públicas de elec-
ción popular elegirán nuevo miembro de la mesa 
directiva y se remplazará la participación en la Co-
misión Asesora de Relaciones Exteriores.

 La pre-
sente ley rige a partir del veinte (20) de julio de 
2018 y deroga todas las disposiciones que le sea 
contrarias, en especial los artículos 32 a 35 y 50 de 
la Ley 130 de 1994.

De los honorables Congresistas,

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2017

Gaceta número 266 -  Martes, 25 de abril de 2017
SENADO DE LA REPÚBLICA

NOTAS ACLARATORIA

la sesión de plenaria del Senado el día 5 de abril de 
2017 al Proyecto de ley número 03 de 2017 Senado, 
006 de 17 Cámara, por medio de la cual se adoptan 
el Estatuto de la Oposición Política y algunos dere-
chos a las organizaciones políticas independientes 
- Procedimiento Legislativo Especial para la Paz; 
teniendo en cuenta que al momento de transcripción 
de la proposición se omitió la eliminación del inci-

Congreso número 233 del día 17 de abril de 2017 .... 1
INFORMES DE CONCILIACIÓN

Informe de conciliación y al Proyecto de ley estatutaria 
número 03 de 2017 Senado, 006 de 2017 Cámara, por 
medio de la cual se adoptan el Estatuto de la Oposi-
ción Política y algunos derechos a las organizaciones 
políticas independientes - Procedimiento Legislativo 
Especial para la Paz ................................................... 8


